

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ความเห็นผู้สอบบัญชี

จากรายงานของผู้สอบบัญชีในช่วงระยะเวลา 3 ปีที่ (2558 - 2560) ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข โดยมีความเห็นว่างบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะของบริษัท แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะของบริษัท ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะของบริษัท และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

13.2 ตารางสรุปงบการเงินรวม

บริษัท บางกอก เซน ฮอสปิเทล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2559 และ 2558

หน่วย : พันบาท

รายการ	2560	%	2559	%	2558	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	485,531	3.83%	512,565	4.85%	675,291	6.37%
เงินลงทุนชั่วคราว	1,580,272	12.47%	167,790	1.59%	131,085	1.24%
ลูกหนี้การค้า	1,053,593	8.31%	996,507	9.43%	1,077,007	10.16%
สินค้าคงเหลือ	204,383	1.61%	195,044	1.85%	189,156	1.78%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	40,034	0.32%	64,718	0.61%	64,286	0.61%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,363,813	26.54%	1,936,624	18.32%	2,136,825	20.16%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากที่มีข้อจำกัดในการใช้	759	0.01%	754	0.01%	19,079	0.18%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	6,922	0.05%	7,029	0.07%	6,760	0.07%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	3,000	0.03%	6,000	0.06%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	42,548	0.34%	38,348	0.36%	37,470	0.35%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	973,282	7.68%	668,860	6.33%	671,210	6.33%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	7,744,471	61.10%	7,370,532	69.73%	7,188,178	67.83%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	142,466	1.12%	141,886	1.34%	121,219	1.14%
ค่าความนิยม	329,376	2.60%	329,376	3.12%	329,376	3.11%
สินทรัพย์ถาวรอื่น	27,773	0.22%	27,396	0.26%	36,193	0.34%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	42,690	0.34%	45,552	0.43%	45,565	0.43%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	9,310,287	73.46%	8,632,733	81.68%	8,461,050	79.84%
รวมสินทรัพย์	12,674,100	100.00%	10,569,357	100.00%	10,597,875	100.00%

บริษัท บางกอก เซน ฮอสปิเทล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2559 และ 2558

หน่วย : พันบาท

รายการ	2560	%	2559	%	2558	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	150,000	1.18%	80,000	0.76%	1,138,211	10.74%
เจ้าหนี้การค้า	458,211	3.62%	412,660	3.90%	355,402	3.35%
เจ้าหนี้เครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์	97,393	0.77%	43,760	0.41%	53,530	0.51%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	13,709	0.13%
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,000,000	7.89%	1,500,000	14.19%	800,000	7.55%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	15,792	0.15%	75,918	0.72%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	125,796	0.99%	68,698	0.65%	66,330	0.62%
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	374,980	2.96%	386,735	3.66%	394,558	3.72%
รายได้รับล่วงหน้า	18,850	0.15%	54,722	0.52%	58,342	0.55%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	50,876	0.40%	59,112	0.56%	86,078	0.81%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,276,106	17.96%	2,621,479	24.80%	3,042,078	28.70%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	1,846,827	14.57%	-	-	10,130	0.10%
หุ้นกู้	2,497,647	19.71%	2,498,373	23.64%	2,500,000	23.59%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	-	15,783	0.15%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	117,329	0.93%	99,673	0.94%	95,305	0.90%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	24,431	0.19%	13,329	0.13%	13,036	0.12%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	4,486,234	35.40%	2,611,375	24.71%	2,634,254	24.86%
รวมหนี้สิน	6,762,340	53.36%	5,232,854	49.51%	5,676,332	53.56%

บริษัท บางกอก เซน ฮอสปิเทล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2559 และ 2558

หน่วย : พันบาท

รายการ	2560	%	2559	%	2558	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	2,493,748	19.67%	2,493,748	23.59%	2,493,748	23.53%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	644,640	5.08%	644,640	6.10%	644,640	6.08%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สํารองตามกฎหมาย	249,375	1.97%	249,375	2.36%	249,375	2.35%
ยังไม่ได้จัดสรร	1,837,408	14.50%	1,387,012	13.12%	985,310	9.30%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(30,518)	(0.24%)	(13,995)	(0.13%)	(14,509)	(0.13%)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	5,194,653	40.98%	4,760,780	45.04%	4,358,564	41.13%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	717,107	5.66%	575,723	5.45%	562,979	5.31%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,911,760	46.64%	5,336,503	50.49%	4,921,543	46.44%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	12,674,100	100.00%	10,569,357	100.00%	10,597,875	100.00%

บริษัท บางกอก เซน ฮอสปิเทล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนรวม

สำหรับแต่ละปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 2559 และ 2558

หน่วย : พันบาท

รายการ	2560	2559	2558
รายได้			
รายได้กิจการ โรงพยาบาล	7,254,524	6,511,336	5,766,297
รายได้อื่น	106,624	98,340	85,554
รวมรายได้	7,361,148	6,609,676	5,851,851
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนกิจการ โรงพยาบาล	4,876,744	4,472,259	3,988,936
ค่าใช้จ่ายในการขาย	119,929	87,372	64,425
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	839,715	747,875	790,865
ต้นทุนทางการเงิน	136,085	162,199	163,344
รวมค่าใช้จ่าย	5,972,473	5,469,705	5,007,570
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,388,675	1,139,971	844,281
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	894	1,269	2,760
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(270,982)	(208,468)	(174,239)
กำไรสำหรับปี	1,118,587	932,772	672,802
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(201,530)	(179,679)	(145,471)
กำไรสำหรับปีส่วนที่เป็นของบริษัท	917,057	753,093	527,331
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.37	0.30	0.21

หมายเหตุ : กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณจากกำไรสำหรับปีส่วนที่เป็นของบริษัท และจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างปี

บริษัท บางกอก เซน ฮอस्पิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (ต่อ)

สำหรับแต่ละปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559

หน่วย : พันบาท

	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว		กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้นของ บริษัท	ส่วนของผู้ ถือหุ้นที่ไม่มี อำนาจควบคุม	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
			ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	ผลกำไร(ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงิน ลงทุนเพื่อขาย			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559								
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	2,493,748	644,640	249,375	985,310	(14,509)	4,358,564	562,979	4,921,543
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น								
การจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น								
เงินปันผล	-	-	-	(349,114)	-	(349,114)	(155,013)	(504,127)
รวมการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น	-	-	-	(349,114)	-	(349,114)	(155,013)	(504,127)
การเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียในบริษัทย่อย								
การได้มาซึ่งส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมโดยอำนาจควบคุมไม่เปลี่ยนแปลง	-	-	-	(2,277)	-	(2,277)	(12,110)	(14,387)
รวมการเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียในบริษัทย่อย	-	-	-	(2,277)	-	(2,277)	(12,110)	(14,387)
รวมรายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	(351,391)	-	(351,391)	(167,123)	(518,514)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี								
กำไร	-	-	-	753,093	-	753,093	179,679	932,772
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	514	514	188	702
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	753,093	514	753,607	179,867	933,474
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	2,493,748	644,640	249,375	1,387,012	(13,995)	4,760,780	575,723	5,336,503

บริษัท บางกอก เซน ฮอस्पิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (ต่อ)

สำหรับแต่ละปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559

หน่วย : พันบาท

	กำไรสะสม				องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น					
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	การแปลงค่า การเงิน	ผลกำไร		รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น ของบริษัท	ส่วนของผู้ ถือหุ้นที่ ไม่มีส่วน ในอำนาจ ควบคุม	รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น
						(ขาดทุน) จาก การวัดมูลค่า เงินลงทุนเพื่อ ขาย	รวม องค์ประกอบ อื่นของส่วน ของผู้ถือหุ้น			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560										
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	2,493,748	644,640	249,375	1,387,012	-	(13,995)	(13,995)	4,760,780	575,723	5,336,503
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น										
การจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น										
เงินปันผล	-	-	-	(448,872)	-	-	-	(448,872)	(161,950)	(610,822)
รวมการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น	-	-	-	(448,872)	-	-	-	(448,872)	(161,950)	(610,822)
การเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียในบริษัทย่อย										
- จากการจัดตั้งบริษัทย่อยแห่งใหม่	-	-	-	-	-	-	-	-	32,181	32,181
- จากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญของบริษัทย่อย	-	-	-	2,359	-	-	-	2,359	89,741	92,100
- จากการได้มาซึ่งส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	(4,747)	-	-	-	(4,747)	(13,687)	(18,434)
รวมการเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียในบริษัทย่อย	-	-	-	(2,388)	-	-	-	(2,388)	108,235	105,847
รวมรายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	(451,260)	-	-	-	(451,260)	(53,715)	(504,975)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี										
กำไร	-	-	-	917,057	-	-	-	917,057	201,530	1,118,587
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	(15,401)	(18,982)	2,459	(16,523)	(31,924)	(6,431)	(38,355)
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	901,656	(18,982)	2,459	(16,523)	885,133	195,099	1,080,232
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	2,493,748	644,640	249,375	1,837,408	(18,982)	(11,536)	(30,518)	5,194,653	717,107	5,911,760

บริษัท บางกอก เซน ฮอสปิเทล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับแต่ละปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 2559 และ 2558

หน่วย : พันบาท

	2560	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	1,118,587	932,772	672,802
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	537,964	514,484	460,855
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	43,888	(21,048)	79,625
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้า	1,131	2,435	-
(กำไร) ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสุทธิธรรม	(1,782)	(339)	420
ต้นทุนทางการเงิน	136,085	162,199	163,344
ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	3,566	999	2,020
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(894)	(1,269)	(2,760)
รายได้ดอกเบี้ย	(7,731)	(11,366)	(9,383)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	270,982	208,468	174,239
	2,101,796	1,787,335	1,541,162
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้า	(100,974)	101,548	(57,595)
สินค้าคงเหลือ	(10,470)	(8,323)	(11,473)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	21,380	419	(15,867)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,863	12	45,223
เจ้าหนี้การค้า	45,551	57,258	17,421
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	1,273	(13,939)	30,783
รายได้รับล่วงหน้า	(35,872)	(3,620)	4,430
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(8,237)	(26,966)	(46,425)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(3,912)	4,369	13,602
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	11,100	294	(7,080)
ภาษีเงินได้จ่ายออก	(210,788)	(197,478)	(175,786)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,813,710	1,700,909	1,338,395

บริษัท บางกอก เซน ฮอस्पิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)

สำหรับแต่ละปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 2559 และ 2558

หน่วย : พันบาท

	2560	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสกรับจากการจัดตั้งบริษัทย่อยแห่งใหม่	32,181	-	-
เงินฝากที่มีข้อจำกัดในการใช้ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(4)	18,326	19,610
เงินสกรับจากดอกเบี้ยรับ	11,035	10,514	8,385
เงินสกรับจากเงินปันผล	1,000	1,000	1,000
เงินลงทุนชั่วคราว (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(1,410,700)	(36,366)	11,671
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะยาว	-	-	(36)
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	(2,500)
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,089,702)	(693,417)	(560,627)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(30,663)	(40,505)	(39,104)
เงินสกรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	722	7,997	26,553
เงินสดจ่ายเพื่อให้ผู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(6,000)
เงินสกรับชำระคืนเงินให้ผู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,000	3,000	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อธุรกิจ	-	-	(316,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(2,483,131)	(729,451)	(857,048)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(149,440)	(157,711)	(164,653)
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(448,872)	(349,114)	(299,250)
จ่ายเงินปันผลให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(161,950)	(155,013)	(140,398)
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	70,000	(1,058,211)	444,535
เงินสกรับจากการออกหุ้นกู้	1,000,000	1,500,000	-
เงินสดจ่ายชำระหุ้นกู้ที่ครบกำหนดไถ่ถอน	(1,500,000)	(800,000)	-
เงินสดที่ผู้เช่าจ่ายเพื่อลดจำนวนหนี้สินที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่าการเงิน	(15,792)	(75,909)	(84,264)
เงินสดจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	1,846,375	(23,839)	(13,005)
เงินสกรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญของบริษัทย่อย	20,500	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(18,434)	(14,387)	(15,042)
เงินสดสุทธิได้จาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	642,387	(1,134,184)	(272,077)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(27,034)	(162,726)	209,270
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	512,565	675,291	466,021
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	485,531	512,565	675,291

บริษัท บางกอก เซน ฮอสปิเทล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงิน

รายการ	2560	2559	2558
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratios)</u>			
อัตรากำไรขั้นต้นต่อรายได้จากการขาย (ร้อยละ)	32.78	31.32	30.82
อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม (ร้อยละ)*	15.20	14.11	11.50
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)*	18.92	17.48	13.67
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratios)</u>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (ร้อยละ)*	8.83	8.83	6.35
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.58	0.63	0.55
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Ratios)</u>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.14	0.98	1.15
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	11.21	8.04	6.19
อัตราการจ่ายเงินสดปันผล (ร้อยละ)	65.82	66.48	63.94

หมายเหตุ * ใช้กำไรสุทธิสำหรับปีในการคำนวณ

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารประจำปี 2560

บริษัทและบริษัทย่อย ซึ่งบริษัทมีอำนาจควบคุมหรือถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 50 ของหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทย่อยดังกล่าว (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ประกอบธุรกิจโรงพยาบาลเอกชน โดยมีสาขาโรงพยาบาลในกรุงเทพมหานคร และปริมณฑล จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จังหวัดสระบุรี จังหวัดฉะเชิงเทรา และจังหวัดเชียงราย รวมจำนวนสาขาโรงพยาบาลทั้งหมด 11 แห่ง และโสตคลินิก 2 แห่ง ภายใต้ชื่อ โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล โรงพยาบาลเว็ลด์เมดิคอล และโรงพยาบาลการุญเวช

ผลการดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทสำหรับปี 2560 เป็นเงิน 917.1 ล้านบาท (ปี 2559 : 753.1 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 164.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.8 โดยมีกำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและภาษีเงินได้ เป็นเงิน 1,524.8 ล้านบาท (ปี 2559 : 1,302.2 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 222.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.1 ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจาก

- รายได้รวมในปี 2560 มีจำนวน 7,361.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เป็นเงิน 751.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.4 ซึ่งแบ่งเป็น รายได้จากผู้ป่วยเงินสดเพิ่มขึ้น 335.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.1 รายได้จากกองทุนประกันสังคมเพิ่มขึ้น 412.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.9 รายได้จากกองทุนประกันสุขภาพถ้วนหน้าลดลง 4.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.3 และรายได้อื่นเพิ่มขึ้น 8.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.4

รายได้ของกลุ่มโรงพยาบาลแยกตามประเภทของผู้ป่วย

หน่วย : บาท

โครงสร้างรายได้	2560		2559		2558	
รายได้ผู้ป่วยเงินสด	4,476,062,556	62%	4,140,189,254	64%	3,740,626,850	65%
รายได้โครงการกองทุนประกันสังคม	2,716,784,933	37%	2,304,611,183	35%	1,962,761,001	34%
รายได้โครงการประกันสุขภาพถ้วนหน้า	61,676,738	1%	66,535,088	1%	62,909,301	1%
รวมรายได้	7,254,524,227	100%	6,511,335,525	100%	5,766,297,152	100%

- ค่าใช้จ่ายรวมในปี 2560 มีจำนวน 5,972.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เป็นเงิน 502.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.2 ซึ่งแบ่งเป็นต้นทุนกิจการ โรงพยาบาลเพิ่มขึ้น 404.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.0 ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 124.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.9 และต้นทุนทางการเงินลดลง 26.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.1 ซึ่งสอดคล้องกับภาระหนี้สินที่มีดอกเบี้ยที่ทยอยลดลงระหว่างปี โดยทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายที่ปรับเพิ่มส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ ต้นทุนการส่งตรวจทางห้องปฏิบัติการจากการให้บริการตรวจสุขภาพเคลื่อนที่ รวมถึงการให้บริการตรวจสุขภาพตามโครงการประกันสังคม และต้นทุนการส่งต่อการรักษาพยาบาลที่เพิ่มขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากกิจการ โรงพยาบาลที่เพิ่มขึ้น

- ภาษีเงินได้ในปี 2560 มีจำนวน 271.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2559 เป็นเงิน 62.5 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับกำไรก่อนภาษีเงินได้ที่เพิ่มขึ้น

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 12,674.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 2,104.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.9 เป็นผลจากรายการเงินลงทุนชั่วคราวที่เพิ่มขึ้น 1,412.5 บาท เนื่องจากกลุ่มบริษัทดำเนินการบริหารจัดการต้นทุนทางการเงินโดยการออกตราสารหนี้ชุดใหม่เพื่อทดแทนชุดเดิมที่จะครบอายุในเดือนมกราคม 2561

คุณภาพของสินทรัพย์

การวิเคราะห์อายุของลูกค้าหนี้การค้ำมีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	2560	2559
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	229,570	217,549
เกินกำหนดชำระ		
น้อยกว่า 3 เดือน	193,409	70,347
3 - 6 เดือน	20,691	15,048
6 - 12 เดือน	6,225	11,473
มากกว่า 12 เดือน	24,909	36,912
รวม	474,804	351,329
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(29,900)	(41,148)
สุทธิ	444,904	310,181

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัท มีระยะเวลา 30 วัน

การวิเคราะห์อายุของรายได้ค้างรับมีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	2560	2559
เกินกำหนดชำระ		
น้อยกว่า 3 เดือน	400,930	296,631
3 - 6 เดือน	136,625	195,201
6 - 12 เดือน	10,258	44,823
มากกว่า 12 เดือน	123,829	231,534
รวม	671,642	768,189
หัก ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ	(62,953)	(81,863)
สุทธิ	608,689	686,326

ในปี 2560 กลุ่มบริษัทได้บันทึกการค่าเผ่อนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับจำนวน 43.9 ล้านบาท ตามนโยบายทางบัญชีของบริษัท ซึ่งพิจารณาจากความสามารถในการชำระหนี้และระยะเวลาดังชำระหนี้ของลูกหนี้แต่ละกลุ่ม โดยเฉลี่ยกลุ่มบริษัทจะให้เงื่อนไขการค้าแก่ลูกหนี้บริษัทประกันประมาณ 30 วัน อย่างไรก็ตามปี 2560 บริษัทมีระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยประมาณ 78 วัน โดยลูกหนี้ส่วนใหญ่ของบริษัท ได้แก่ กลุ่มบริษัทประกัน กองทุนประกันสังคม และบริษัทเอกชน

กลุ่มบริษัทมีรายได้ค้างรับที่ค้างชำระนานกว่า 12 เดือน ส่วนใหญ่เป็นการตั้งเบิกค่าบริการทางการแพทย์ของผู้ป่วยในที่เป็นโรคที่มีค่าใช้จ่ายสูงโดยกำหนดกลุ่มวินิจฉัยโรครวมที่มีค่าน้ำหนักสัมพัทธ์ปรับตามวันนอนมากกว่าหรือเท่ากับสองจากกองทุนประกันสังคมสำหรับปี 2555 และ 2556 ดังนี้

ปี 2555

สำนักงานประกันสังคมมีนโยบายการจ่ายค่าบริการทางการแพทย์ โรงพยาบาลที่ผู้ป่วยลงทะเบียนส่งผู้ป่วยให้แก่โรงพยาบาลที่ให้การรักษ (Supra Contractor) ซึ่งช่วงที่ผ่านมาสำนักงานประกันสังคมแจ้งว่ามีข้อมูลการตั้งเบิกทั้งจากบริษัทซึ่งเป็น โรงพยาบาลที่ผู้ป่วยลงทะเบียนและจากโรงพยาบาลให้การรักษ ทำให้สำนักงานประกันสังคมต้องใช้เวลามากขึ้นในการตรวจสอบข้อมูลที่ได้รับมาเพื่อไม่ให้เกิดการจ่ายค่าบริการซ้ำซ้อน จนกระทั่งในระหว่างปี 2560 สำนักงานประกันสังคมได้ออกจดหมายแนวทางการจ่ายค่าบริการทางการแพทย์ผู้ป่วยสำหรับปี 2555 ให้กับโรงพยาบาลที่ผู้ป่วยลงทะเบียนเพื่อขึ้นเอกสารรับโอนสิทธิ์การเบิกค่าบริการจากโรงพยาบาลที่ให้การรักษมายังกลุ่มบริษัทเพื่อเป็นเอกสารขึ้นชั้นการตั้งเบิกกับสำนักงานประกันสังคม ในระหว่างปี 2560 กลุ่มบริษัทได้ขึ้นเอกสารดังกล่าวให้กับสำนักงานประกันสังคมแล้ว ทั้งนี้กลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการติดตามการชำระหนี้ส่วนที่เหลือดังกล่าว ซึ่งบริษัทย่อยบางแห่งได้รับชำระแล้วบางส่วน

ปี 2556

ตามจดหมายชี้แจงเรื่องการชำระรายได้ค้างรับสำหรับปี 2556 ที่ออกโดยสำนักงานประกันสังคม ข้อมูลการเบิกจ่ายที่สำนักงานประกันสังคมได้รับจากโรงพยาบาลทั้งหมดในระบบประกันสังคมนั้นสูงกว่างบประมาณที่กำหนด ทำให้สำนักงานประกันสังคมต้องตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลที่โรงพยาบาลยื่นเบิก รายได้ค้างรับสำหรับปี 2556 นั้น กลุ่มบริษัทได้รับชำระค่าบริการจากสำนักประกันสังคมแล้วบางส่วน ทั้งนี้อยู่ระหว่างการติดตามการรับชำระหนี้ในส่วนที่เหลือ

สภาพคล่อง

บริษัทมีกระแสเงินสด สำหรับปี 2560 2559 และ 2558 ดังต่อไปนี้

หน่วย : บาท

รายการ	2560	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,813,710,370	1,700,909,386	1,338,395,830
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(2,483,131,687)	(729,451,074)	(857,048,173)
กระแสเงินสดจาก (ใช้ไปใน) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	642,387,094	(1,134,184,267)	(272,077,503)
เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(27,034,223)	(162,725,955)	209,270,154

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 485.5 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 27.0 ล้านบาท เนื่องจากกิจกรรมต่างๆ ดังนี้

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 1,813.7 ล้านบาท มาจากกำไรสุทธิจำนวน 1,118.6 ล้านบาท ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย 538.0 ล้านบาท รายได้ค้างรับลดลง -35.9 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์หมุนเวียนและหนี้สินหมุนเวียน ได้แก่ ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น -101.0 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 45.6 ล้านบาท และหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น 43.9 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวน -2,483.1 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราวของบริษัท เพื่อการบริหารจัดการต้นทุนทางการเงิน จำนวน -1,410.7 ล้านบาท การลงทุนในสิทธินำใช้ที่ดินจำนวน 341.7 ล้านบาท และซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ของโรงพยาบาลเกษมราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล รัตนธิเบศร์ โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ ศรีบุรินทร์ และสาขาอื่นๆ รวมเป็นเงินประมาณ -189.0 ล้านบาท และการลงทุนก่อสร้างโรงพยาบาลเกษมราษฎร์ รามคำแหง ประมาณ -467.3 ล้านบาท

กระแสเงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 642.4 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของภาระหนี้สินที่มีดอกเบี้ยจำนวน 1,864.4 ล้านบาท การจ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน -448.9 ล้านบาท จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นส่วนน้อย จำนวน -162.0 ล้านบาท จ่ายต้นทุนทางการเงินเป็นจำนวน -149.44 ล้านบาท จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน จำนวน -15.8 ล้านบาท และจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้น เงินกู้ยืมระยะยาว และหุ้นกู้ สุทธิ 430.0 ล้านบาท

โครงสร้างเงินทุน

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีจำนวน 5,194.7 ล้านบาทและจำนวน 4,760.8 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น สำหรับอัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) ในปี 2560 เท่ากับร้อยละ 17.7 (ปี 2559 : ร้อยละ 15.8)

บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนผู้ถือหุ้น เท่ากับ 1.1 เท่า ในปี 2560 (ปี 2559 : 0.98 เท่า) โดยบริษัทมีอัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยเท่ากับโดยอยู่ที่ 11.2 เท่า ในปี 2560 (ปี 2559 : 8.0 เท่า)

14.2 ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะทางการเงินในอนาคต

แผนการการยกระดับมาตรฐานโรงพยาบาลและการขยายกิจการในอนาคต

บริษัทมีโรงพยาบาลในเครือรวม 11 แห่ง และโพลีคลินิก 2 แห่ง ตั้งอยู่ในกรุงเทพมหานคร ปริมณฑล และต่างจังหวัด ในปีที่ผ่านมาบริษัทได้ประกาศแผนขยายกิจการโรงพยาบาลเพิ่ม 5 แห่ง คือโรงพยาบาลเกษมราษฎร์รามคำแหง โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ เชียงของ โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ สระแก้ว โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ ปราจีนบุรี และโรงพยาบาลเกษมราษฎร์ อินเทอร์เน็ตชั่นแนล เวียงจันทน์ โดยการขยายกิจการดังกล่าวจะเป็นการเพิ่มขีดความสามารถเพื่อครอบคลุมกลุ่มลูกค้าเงินสดและกลุ่มลูกค้าตามโครงการประกันสังคมรวมถึงเป็นการสร้างเครือข่ายรับส่งต่อคนไข้จากทางฝั่งตะวันออก นอกจากแผนขยายกิจการโรงพยาบาลแล้ว บริษัทได้ประกาศแผนการยกระดับคุณภาพโรงพยาบาลโดยมีการยกระดับคลินิกเกษมราษฎร์ ศรีนรินทร์ สาขาอำเภอแม่สาย เป็นโรงพยาบาลเกษมราษฎร์ แม่สาย และเพิ่มศูนย์การแพทย์เฉพาะทางที่โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ อินเทอร์เน็ตชั่นแนล รัตนธิเบศร์ โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ ศรีนรินทร์ และโรงพยาบาลเกษมราษฎร์ ฉะเชิงเทราเพื่อเป็นศูนย์รับส่งต่อคนไข้จากภูมิภาคต่างๆในประเทศไทย

การรวมกลุ่มประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนและการเปิดตลาดรองรับกลุ่มนักท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ

สืบเนื่องจากการรวมกลุ่มประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน ส่งผลให้ประเทศไทยได้รับประโยชน์ในด้านต่างๆ อาทิ การพัฒนาด้านการสื่อสารคมนาคมระหว่างประเทศ ความคล่องตัวของการค้าระหว่างประเทศ และขนาดตลาดที่ใหญ่ขึ้นจากการรวมกลุ่มประเทศ ทั้งนี้ ประเทศไทยตั้งอยู่ในจุดกึ่งกลางบนภาคพื้นแผ่นดินใหญ่อาเซียน ประเทศไทยย่อมได้รับประโยชน์จากปริมาณการคมนาคมขนส่งที่เพิ่มขึ้นซึ่งปัจจัยดังกล่าวจะเป็นสิ่งสนับสนุนให้ธุรกิจหลายๆ อุตสาหกรรมในประเทศไทยได้รับประโยชน์ โดยเฉพาะอย่างยิ่งธุรกิจด้านสุขภาพ โดยคาดว่าจะมีผู้ป่วยชาวต่างชาติเข้ามาใช้บริการรักษาในประเทศไทยเพิ่มขึ้น เนื่องจากโรงพยาบาลในประเทศไทยมีมาตรฐานการรักษาในระดับสูง รวมถึงการมีบุคลากรที่มีคุณภาพ ประกอบกับอัตราค่าบริการพยาบาลที่อยู่ในระดับต่ำเมื่อเทียบกับประเทศอื่นที่มีคุณภาพการรักษาใกล้เคียงกัน ทั้งนี้ แม้กลุ่มผู้ป่วยของบริษัท ในปัจจุบันโดยส่วนใหญ่จะเป็นกลุ่มผู้ป่วยภายในประเทศ แต่จากการที่บริษัทมีแผนพัฒนาความเชี่ยวชาญในการรักษาเฉพาะด้าน ประกอบกับการที่โรงพยาบาลเว็ลด์เมดิคอลซึ่งได้รับการรับรองคุณภาพโรงพยาบาลระดับสากล JCI (Joint Commission International) และเป็นโรงพยาบาลแรกในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก ที่ได้รับการรับรองจาก DNV GL ซึ่งเป็นผู้ให้การรับรองมาตรฐานคุณภาพโรงพยาบาลจากองค์กรในทวีปยุโรป ซึ่งจะสามารถสร้างความเชื่อมั่นให้กับชาวต่างชาติในเรื่องคุณภาพการรักษาพยาบาลที่เป็นสากล

การเปลี่ยนแปลงอัตราค่าบริการทางการแพทย์ของสำนักงานประกันสังคม ตั้งแต่ปี 2548 จนถึงปัจจุบัน

ในอดีตที่ผ่านมา สำนักงานประกันสังคมได้มีการพิจารณาปรับเพิ่มอัตราค่าบริการทางการแพทย์โดยรวม เพื่อให้โรงพยาบาลมีความพร้อมในการให้บริการ โรคที่มีความซับซ้อนและมีค่าใช้จ่ายสูง โดยการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญได้แก่

หน่วย: ต่อคนต่อปี

ปีที่เปลี่ยนแปลง	ค่าเหมาจ่ายรายหัว	ค่าบริการตามการรับรองคุณภาพโรงพยาบาล	ค่าบริการตามค่าใช้จ่ายในการรักษาสูง	ค่าบริการตามภาระเสี่ยงและโรคเรื้อรัง
2548	1,250	-	-	305
2550	1,284	-	-	311
2551	1,306	-	-	333
2552	1,404	-	-	557
2555	1,446	40-80	560	432
2557	1,460	40-80	560	432
2558	1,460	40-80	560	432
2559	1,460	40-80	560	432
ก.ค. 2560	1,500	40-80	640	447

1. ค่าเหมาจ่ายรายหัว คือ ค่าบริการทางการแพทย์เหมาจ่ายตามจำนวนผู้ป่วยประกันตนที่เลือกโรงพยาบาลสำหรับการใช้สิทธิประกันสังคม โดยสำนักงานประกันสังคมจ่ายในอัตรา 1,500 บาทต่อคนต่อปี
2. ค่าบริการทางการแพทย์การรับรองคุณภาพโรงพยาบาล (HA) คือ ค่าบริการทางการแพทย์เพิ่มสำหรับสถานพยาบาลที่ได้รับการรับรองกระบวนการคุณภาพโรงพยาบาลขั้นที่ 2 ในอัตรา 40 บาทต่อคนต่อปี และขั้นที่ 3 ในอัตรา 80 บาทต่อคนต่อปี
3. ค่าบริการทางการแพทย์ตามภาระเสี่ยง คือ ค่าบริการทางการแพทย์ที่ทางสำนักงานประกันสังคมจ่ายเพิ่มเติมให้กับสถานพยาบาลที่ต้องรับภาระกรณีโรคที่มีภาระเสี่ยงของผู้ป่วยนอกที่ป่วยด้วยโรคเรื้อรัง 26 โรคตามที่ระบุไว้ใน พรบ.ประกันสังคม และ ผู้ป่วยในที่มีค่าน้ำหนักสัมพัทธ์ปรับตามวันนอน (Adjusted Relative Weight : AdjRW) น้อยกว่า 2 ซึ่งคำนวณตามกลุ่มวินิจฉัยโรคร่วม (Diagnosis Related Groups : DRGs) โดยสำนักงานประกันสังคมจะจ่ายค่าบริการทางการแพทย์ให้สถานพยาบาลโดยตั้งงบประมาณไว้ในอัตรา 447 บาทต่อคนต่อปี และชำระให้แก่โรงพยาบาลผู้ให้บริการตามอัตราการใช้บริการทางการแพทย์ของผู้ประกันตนที่เข้ารับบริการจริง
4. ค่าบริการทางการแพทย์สำหรับโรคที่มีค่าใช้จ่ายในการรักษาสูง คือ ค่าบริการทางการแพทย์ที่ทางสำนักงานประกันสังคมจ่ายเพิ่มเติมให้กับสถานพยาบาลที่ต้องรับภาระกรณีโรคที่มีภาระเสี่ยงของผู้ป่วยใน โดยจะคำนวณตามกลุ่มวินิจฉัยโรคร่วม (Diagnosis Related Groups: DRGs) ที่มีค่าน้ำหนักสัมพัทธ์ปรับตามวันนอน (Adjusted Relative Weight : AdjRW) เท่ากับหรือมากกว่า 2 โดยสำนักงานประกันสังคมจะจ่ายค่าบริการทางการแพทย์ให้สถานพยาบาลตามบัตรรับรองสิทธิ ในอัตราไม่เกิน 15,000 บาทต่อ 1 น้ำหนักสัมพัทธ์ปรับตามวันนอน (AdjRW)

5. ค่าบริการทันตกรรมจากการถอนฟัน อุดฟัน ขูดหินปูน และผ่าตัดฟันคุด ให้ผู้ประกันตนมีสิทธิได้รับค่าบริการทางการแพทย์เท่าที่จ่ายจริงตามความจำเป็นในอัตราไม่เกิน 900 บาทต่อคนต่อปี โดยเพิ่มวงเงินค่าถอนฟัน อุดฟัน ขูดหินปูน และผ่าตัดฟันคุด จาก 600 บาท/ราย/ปี เป็น 900 บาทต่อคนต่อปี ซึ่งประกาศบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 12 สิงหาคม 2559 ทั้งนี้ ผู้ประกันตนมีสิทธิได้รับค่าบริการทางการแพทย์เท่าที่จ่ายจริงตามความจำเป็น โดยที่ไม่ต้องสำรองจ่ายไปก่อน
6. ค่าบริการส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค โดยการตรวจสุขภาพบางรายการจะคิดรวมอยู่ในรายได้เหมาจ่ายรายหัว ทั้งนี้ การบริการตรวจสุขภาพอื่นๆ นอกเหนือจากนั้น โรงพยาบาลจะได้รับรายได้แบ่งตามประเภทการตรวจสุขภาพ รายได้จะอยู่ระหว่าง 200-825 บาท ต่อคน โดยมีหลักเกณฑ์แบ่งตาม อายุและเพศ โดยเริ่มให้บริการตั้งแต่เดือนมกราคม 2560

โดยระดับการรับรองคุณภาพมาตรฐาน โรงพยาบาลแต่ละโรงพยาบาลในกลุ่มที่เข้าร่วมโครงการประกันสังคม มีดังนี้

ลำดับ	รายชื่อโรงพยาบาลที่เข้าร่วมโครงการ	ระดับการรับรองคุณภาพมาตรฐานโรงพยาบาล
1	โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ บางแค	ขั้นที่ 3
2	โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ ศรีบุรินทร์	ขั้นที่ 3
3	โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ สระบุรี	ขั้นที่ 3
4	โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ ประชาชื่น	ขั้นที่ 3
5	โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ ฉะเชิงเทรา	ขั้นที่ 2 (อยู่ระหว่างการขอรับรองขั้นที่ 3)
6	โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ รัตนธิเบศร์	ขั้นที่ 2 (อยู่ระหว่างการขอรับรองขั้นที่ 3)
7	โรงพยาบาลการุญเวช สุขภิบาล 3	ขั้นที่ 2
8	โรงพยาบาลการุญเวช ปทุมธานี	ขั้นที่ 3
9	โรงพยาบาลการุญเวช อโยธยา	ขั้นที่ 2 (อยู่ระหว่างการขอรับรองขั้นที่ 3)

โดยสรุป บริษัทได้รับผลบวกจากการเปลี่ยนแปลงเกณฑ์อัตราค่าจ่ายเงินข้างต้น โดยภาครัฐจะเป็นผู้กำหนดเกณฑ์ค่าบริการประเภทต่างๆ ของโครงการประกันสังคม ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงอยู่เสมอโดยพิจารณาจากความเหมาะสมและต้นทุนค่าใช้จ่ายในการให้บริการรักษาโรงพยาบาลที่เข้าร่วมโครงการเป็นหลัก